[image: image4.png]Comité da Bacia Hidrogrifica

SAPUCAI MIRIM/GRANDE

 MINUTA - Deliberação CBH/SMG nº 263/17
“Aprova a atualização do Plano de Ação/Programa de Investimento para o período 2017-2019 da bacia hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande (UGRHi 08)”

O Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande – CBH-SMG, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando art 2º da Deliberação CRH nº 188, 09 de novembro de 2016, estabelece que o “Plano de Ação para Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHI” e o respectivo “Programa de Investimentos”, para execução a partir de 2017, deverão estar estruturados conforme os Programas de Duração Continuada – PDC e deverão especificar as prioridades para investimento de porcentagens da estimativa de receitas do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO;

Considerando os incisos I, II e II do art 2º da Deliberação CRH nº 188, 09 de novembro de 2016, que estabelecem: investimento de no máximo 25% no “PDC 1 - Bases Técnicas em Recursos Hídricos – BRH” e “PDC 2 - Gerenciamento dos Recursos Hídricos – GRH”; investimento de no mínimo 60%  em até 3 PDCs, distribuídos em no máximo 6 (seis) Subprogramas de Duração Continuada (subPDC), a critério do CBH; e investimento de no máximo 15% nas demais em PDCs a critério do CBH, respectivamente.

Considerando o art. 3º da Deliberação CRH nº 188, 09 de novembro de 2016, que prevê uma redução da estimativa anual de recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO, pelo não cumprimento da formatação e o cronograma estabelecidos na mesma deliberação;
Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 176, de 9 de março de 2017, que entre outros assuntos, dispõe sobre a distribuição de recursos de investimento aos colegiados em 2017;

Considerando a Deliberação CRH nº 190, de 14 de dezembro de 2016, que aprovou a revisão dos Programas de Duração Continua- PDC e respectivos subprogramas, para fim de implementação dos instrumentos da política de recursos hídricos;
Considerando a Lei nº 16.337, de 14 de dezembro de 2016, estabelece diretrizes e critérios gerais para a elaboração, implementação e monitoramento do Plano Estadual de Recursos Hídricos;
DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovado a atualização do Plano de Ação/Programa de Investimento para o período de 2017 a 2019 da bacia hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande (UGRHi 08), que segue anexo a esta deliberação, elaborado conforme metodologia e procedimentos estabelecidos pela Coordenadoria de Recursos Hídricos, da Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos do Estado de São Paulo.
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor, nesta data, após sua aprovação pela Plenária do CBH-SMG.

Franca, 30 de março de 2017.

Anexo I – Plano de Ação/Programa de Investimento para o período de 2017 a 2019 da bacia hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande (UGRHi 08)
[image: image1.emf]pdc Texto - SubPDC Ação meta priori/e quant unit valor unit. 2.017 2.018 2.019 2.017 2.018 2.019 fonte abrange

possíveis

proponentes

1.2

 Apoio ao

planejamento e

gestão de

recursos hídricos

 Elaboração e disponibilização de

estudos, levantamneto ou

diagnósticos cujo o produto

subsidie o planejamento e a

gestão de recursos hídricos

Análise da

Qualidade/Quantidades das

Águas da UGRHI 08

Elaboração de 1

(uma) campanha de

campo para análise

da quantidade e

qualidade das águas

superficiais e/ou

subterrâneas da

UGRHi 08

ALTA 1

Estudos/Leva

ntamentos

 R$  480.000,00  1  R$     480.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

municípios

ONGs;

Fundações;

SMA/CBRN;

Municípios

Elaboração de Projeto de

ampliação e modernização

da rede de monitoramento

hidrológico na UGRHI 08 em

parceria com o DAEE.

Incremento de 05

pontos de

monitoramento

quantitativo na

UGRHI 08

BAIXA 1 Projeto  R$  400.000,00  1  R$     400.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

UGRHI

Fundações;

Concessionárias

;

Municípios;

DAEE

Elaboração de Projeto de

ampliação e modernização

da rede de qualidade das

águas  na UGRHI 08 em

parceria com a CETESB

Incremento de 03

pontos de

monitoramento

qualitativo na

UGRHI 08

MÉDIA 1 Projeto  R$  400.000,00  1  R$      400.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

UGRHI

CETESB;

CBH-SMG

1.5

Disponibilidade

Hídrica

Elaboração e disponibilização de

estudos, diagnósticos e

lavantamentos, visando a

garantia da segurança da

segurança hídrica para

atendimento aos usos multiplos

da água e mitigação de conflitos

em áreas criticas

Elaboração de Plano de

Controle e Combate de

Perdas para os municípios da

UGRHI não atendidos pela

SABESP

Redução de 5% no

índice médio de

perdas no sistema

de abastecimento

de água da UGRHI

ALTA 3 Planos  R$  120.000,00  3  R$     360.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

municípios

DAEE;

DAE;

Fundações;

Municípios

 1.6 Legislação

 Estudos e ações com vistas à

proposição ou atualização da

legislação afeta aos recursos

hídricos e de diretrizes para o

disciplinamento do uso e

ocupação do solo, incluindo o

zonemaneto de áreas

inundáveis.

Promoção de

encontros/reuniões para

Estabelecimento de

cooperação mútua com as

Prefeituras dos 22 municípios

da UGRHI para elaboração de

leis municipais de proteção

de mananciais

Apoio a elaboração

de Leis Municipais

para proteção dos

mananciais

ALTA 21

convênio

(encontro

reuniões)

3 9 9 UGRHI

CBH-SMG;

Municípios

 2.2

 Outorga de

direito de uso dos

recuros hídricos

 Aprimoramento dos

procedimentos e ações com

vistas a garantir o controle dos

usos da água

Levantamento dos usos não

outorgados em bacias com

indicação de défict hídrico,

para regularização (outorga)

Execução de 1

levantamento

BAIXA 1 Serviços  R$  350.000,00  1  R$      350.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

municípios

DAEE;

Municípios;

Polícia

Ambiental;

CBH-SMG

 2.5

 Articulação e

cooperação para

a gestão

integrada dos

recursos hídricos

 Efetivação da articulação e da

cooperação entre Estados,

Municípios, União, setores

usuários de água e entidades de

ensino e pesquisa, com vistas ao

planejamento e gestão integrada

dos recursos hídricos

Estabelecimento de parceria

com DAEE/CETESB para

apoio técnico nos processos

de licenciamento e outorga

Parcerias com

DAEE/CETESB para

apoio técnico nos

processos de

licenciamento e

outorga

ALTA 3 Parceria 1 1 1

 2.6

 Apoio à

infraestrutura dos

órgãos do CORHI

 Apoio em caráter supletivo, à

adequação, ampliação, melhoria

ou modernização das instalações

fisicas, equipamentos, veículo e

demais infraestruturas

imprescindíveis às atividades de

gerenciamentos de recursos

hídricos

Aquisição de equipamentos

de informática e melhorias

na infraestrutura do CBH

Sapucaí Mirim/Grande

Aquisição de

equipamentos de

informática e

melhorias na

infraestrutura do

CBH Sapucaí

Mirim/Grande

MÉDIA 1 Serviços  R$    45.000,00  1  R$       45.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

UGRHI DAEE

 1.4

Planejamento, implantação,

operação, manutenção,

modernização ou ampliação das

redes de qualidade e quantidade

das águas, assim como o

monitoramento dos usos

outorgados e a disponibilização

de dados e informações

GRUPO I

SubPDC

 Redes de

Monitoramento

1

2

[image: image2.emf]pdc Texto - SubPDC Ação meta priori/e quant unit valor unit. 2.017 2.018 2.019 2.017 2.018 2.019 fonte abrange

possíveis

proponentes

 3.1

 Sistema de

esgotamento

sanitário

 Projetos (básicos/executivos) e obras

de sistemas de esgotamento sanitário,

em áreas urbanas ou rurais ,bem como

de tratamento de resíduos sólidos e

líquidos provenientes de ETE ou de ETA

Execução de serviços de

melhoria da eficiênica das

ETEs

Melhoria de pelo

menos 5% da

eficiência da ETE

ALTA 2 intervenção  R$  250.000,00  1 1  R$     250.000,00  R$     250.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

3.2

 Sistema de

resíduos

sólidos

 Projeto (básicos e/ou

esecutivos) e obras de sistemas

de coleta, tratamento e

disposição final ou outras ações

de manejo de resíduos solidos,

nos casos em que há

comprometimento dos recursos

hídricos

Elaboração, execução,

desenvolvimento de estudos,

diagnósticos, e projetos de

ampliação, implantação e

encerramento, podendo

incluir a execução de Obras

e Serviços de adequação

dos aterros sanitários

Execução de 6

intervenções

ALTA 6 intervenção  R$  250.000,00  2 3 1  R$     500.000,00  R$     750.000,00  R$      250.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

 3.4

 Prevenção e

controle de

processos

erosivos

 Projetos (básicos e/ou

executivos) obras e ações de

presenção e controle da erosão

do solo ou do assoreamento dos

corpos d'água em áreas urbanas

ou rurais, visando manutenção

ou melhoria da qualidade das

águas.

Execução de Obras e Serviços de

terraceamento, recuperação e/ou

revitalização de áreas

degradadas por voçorocas e

erosões, podendo incluir o

desenvolvimento, elaboração,

execução de estudos e projetos

e/ou Plano Diretor de prevenção

e contenção da erosão

preferencialmente em areas de

mananciais de abastecimento

público.

Execução de 5

intervenções

ALTA 5 intervenção  R$  450.000,00  1 2 2  R$     450.000,00  R$     900.000,00  R$      900.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

sub-bacia

Municípios;

DAEE;

CATI

4

 4.2

 Recomposição

da vegetação

ciliar e da

cobertura

vegetal

 Projetos (básico e/ou

executivos), serviços e ações de

recomposição da cobertura

vegetal as boas práticas, com

destaque para a vegetação ciliar

e a proteção de nascentes

Execução de ações de

recuperação da vegetação

nativa preferencialmente de

mananciais de

abastecimento

Execução de 150

hectares de

recuperação de

mata nativa,

preferencialmente

em áreas de

manaciais de

abastecimento

público

MÉDIA 150 hectares  R$    10.000,00  1 1  R$     650.000,00  R$      800.000,00  COBRANÇA UGRHI

ONGs;

Fundações;

SMA/CBRN;

FF;

IF

5

5.1

Controle de

perdas em

sistemas de

abastecimento

de água

 Projetos (básicos e/ou

executivos), obras e serviços

para o controle de perdas nos

sistemas de abastecimentosdos

diferentes setores usuários de

água, com enfase nas redes

públicas de abastecimento

Implementação de ações de

combate a perda previstas

nos Planos de Controle e

Combate de Perdas do

Município, preferenciamente

implantação ou execução de

serviços de macro e micro

medidores

Redução de 5% no

índice médio de

perdas no sistema

de abastecimento

de água da UGRHI

ALTA 7 intervenção  R$  280.000,00  1 2 4  R$     280.000,00  R$     560.000,00  R$   1.120.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

municípios

DAEE;

DAE;

Municípios

SubPDC

GRUPO II

3

[image: image3.emf]pdc Texto - SubPDC Ação meta priori/e quant unit valor unit. 2.017 2.018 2.019 2.017 2.018 2.019 fonte abrange

possíveis

proponentes

8.3

Comunicação

social e difusão

de informações

relacionadas à

gestão de

recursos

hídricos

 Ações de comunicação social e difusão

de informações diretamente

relacionadas à gestão de recursos

hídricos

Elaboração, execução,

desenvolvimento de serviços de

preparação dos programas de

desenvolvimento institucional,

gerencial e/ou de valorização

profissional, campanhas,

mutirões, exposições, maquetes

didáticas, painéis, jogos

pedagógicos, apresentações e

eventos referentes à educação

ambiental e comunicação social

em gestão de recursos hídricos

bem como, sua realização ou

implementação.

Execução de 2

(duas) ações

ALTA 1 ações  R$  250.000,00  1 1  R$       50.000,00  R$     200.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

UGRHI CBH-SMG

Desenvolvimento de

mestrado profissional em

gestão de recursos hídricos

em conjunto com

Universidade

Desenvolvimento de

mestrado

profissional em

gestão de recursos

hídricos em

conjunto com

Universidade

BAIXA 1

Cursos para a

pós-

graduação

 R$  400.000,00  1  R$      400.000,00

FEHIDRO;

Cobrança

UGRHI

CBH-SMG;

Universidades

Oficinas de orientação a

elaboração de projetos para

os Municípios

Realização de 1

(uma) oficina anual

ALTA 3 Oficinas 1 1 1 UGRHI

CBH-SMG;

Universidades

Capacitação

técnica

relacionada ao

planejamento e

gestão de

recursos

hídricos

Treinamento e capacitação

técnica em temas relacionados

ao planejamento e gestão dos

recursos hídricos, incluindo

parcerias com instituições

especializadas

8.1

SubPDC

GRUPO III

8

César Figueiredo

Presidente em exercício

Irene Sabatino P. Niccioli

Secretária Executiva